

貸借対照表

2026年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	4,744,035	4,293,681	450,354
前払費用	27,500	137,500	△110,000
流動資産合計	4,771,535	4,431,181	340,354
2 固定資産			
(1) 基本財産			
預金 (固定資産)	3,000,000	3,000,000	-
基本財産合計	3,000,000	3,000,000	-
(2) 特定資産			
助成事業用途指定資産	1,792,926	3,628,912	△1,835,986
特定資産合計	1,792,926	3,628,912	△1,835,986
(3) その他固定資産			
その他固定資産合計	-	-	-
固定資産合計	4,792,926	6,628,912	△1,835,986
資産合計	9,564,461	11,060,093	△1,495,632
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	387,980	47,626	340,354
流動負債合計	387,980	47,626	340,354
2 固定負債			
固定負債合計	-	-	-
負債合計	387,980	47,626	340,354
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
寄付金	4,792,926	6,628,912	△1,835,986
指定正味財産合計	4,792,926	6,628,912	△1,835,986
(うち基本財産への充当額)	(3,000,000)	(3,000,000)	(-)
(うち特定資産への充当額)	(1,792,926)	(3,628,912)	△1,835,986
2 一般正味財産	4,383,555	4,383,555	-
(うち基本財産への充当額)	(-)	(-)	(-)
(うち特定資産への充当額)	(-)	(-)	(-)
正味財産の部合計	9,176,481	11,012,467	△1,835,986
負債及び正味財産合計	9,564,461	11,060,093	△1,495,632

正味財産増減計算書

2025年4月1日から2026年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取寄付金振替額	55,335,986	52,916,930	2,419,056
経常収益計	55,335,986	52,916,930	2,419,056
(2) 経常費用			
事業費 支出	38,889,668	36,798,596	2,091,072
給料手当	7,608,600	7,425,240	183,360
会議費	5,952,173	5,619,849	332,324
会費	65,000	60,000	5,000
旅費交通費	2,956,007	2,162,793	793,214
通信運搬費	69,129	44,941	24,188
備品・消耗品費	26,343	20,689	5,654
光熱水料費	115,850	117,664	△1,814
賃借料	145,200	145,200	-
諸謝金	662,637	657,069	5,568
支払助成金	20,000,000	20,000,000	-
委託費	505,151	-	505,151
支払手数料	342,476	341,450	1,026
広告宣伝費	143,536	165,701	△22,165
研修費	297,566	38,000	259,566
管理費 支出	16,446,318	16,118,334	327,984
給料手当	7,331,400	6,789,660	541,740
役員報酬	116,928	133,632	△16,704
会議費	1,280,303	1,627,010	△346,707
会費	72,000	72,000	-
旅費交通費	1,309,680	848,470	461,210
通信運搬費	42,148	42,653	△505
備品・消耗品費	140,893	153,723	△12,830
光熱水料費	115,856	117,672	△1,816
賃借料	145,200	145,200	-
保険料	42,928	46,338	△3,410
諸謝金	111,370	160,320	△48,950
委託費	4,924,753	5,199,100	△274,347
支払手数料	342,486	337,691	4,795
広告宣伝費	53,089	113,347	△60,258
研修費	177,584	108,020	69,564
雑費	239,700	223,498	16,202
経常費用計	55,335,986	52,916,930	2,419,056
評価損益等調整前当期経常増減額	-	-	-
評価損益等計	-	-	-
当期経常増減額	-	-	-
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	-	-	-
(2) 経常外費用			
経常外費用計	-	-	-
当期経常外増減額	-	-	-
税引前当期一般正味財産増減額	-	-	-
法人税、住民税及び事業税	-	-	-
当期一般正味財産増減額	-	-	-
一般正味財産期首残高	4,383,555	4,383,555	-
一般正味財産期末残高	4,383,555	4,383,555	-
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	53,500,000	51,000,000	2,500,000
一般正味財産への振替額	△55,335,986	△52,916,930	△2,419,056
当期指定正味財産増減額	△1,835,986	△1,916,930	80,944
指定正味財産期首残高	6,628,912	8,545,842	△1,916,930
指定正味財産期末残高	4,792,926	6,628,912	△1,835,986
III 正味財産期末残高	9,176,481	11,012,467	△1,835,986

正味財産増減計算書内訳表

2025年4月1日から2026年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計		法人会計	合計
	お酒の科学に関する研究助成事業	小計		
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
受取寄付金振替額	38,889,668	38,889,668	16,446,318	55,335,986
経常収益計	38,889,668	38,889,668	16,446,318	55,335,986
(2) 経常費用				
事業費 支出	38,889,668	38,889,668	-	38,889,668
給料手当	7,608,600	7,608,600	-	7,608,600
会議費	5,952,173	5,952,173	-	5,952,173
会費	65,000	65,000	-	65,000
旅費交通費	2,956,007	2,956,007	-	2,956,007
通信運搬費	69,129	69,129	-	69,129
備品・消耗品費	26,343	26,343	-	26,343
光熱水料費	115,850	115,850	-	115,850
賃借料	145,200	145,200	-	145,200
諸謝金	662,637	662,637	-	662,637
支払助成金	20,000,000	20,000,000	-	20,000,000
委託費	505,151	505,151	-	505,151
支払手数料	342,476	342,476	-	342,476
広告宣伝費	143,536	143,536	-	143,536
研修費	297,566	297,566	-	297,566
管理費 支出	-	-	16,446,318	16,446,318
給料手当	-	-	7,331,400	7,331,400
役員報酬	-	-	116,928	116,928
会議費	-	-	1,280,303	1,280,303
会費	-	-	72,000	72,000
旅費交通費	-	-	1,309,680	1,309,680
通信運搬費	-	-	42,148	42,148
備品・消耗品費	-	-	140,893	140,893
光熱水料費	-	-	115,856	115,856
賃借料	-	-	145,200	145,200
保険料	-	-	42,928	42,928
諸謝金	-	-	111,370	111,370
委託費	-	-	4,924,753	4,924,753
支払手数料	-	-	342,486	342,486
広告宣伝費	-	-	53,089	53,089
研修費	-	-	177,584	177,584
雑費	-	-	239,700	239,700
経常費用計	38,889,668	38,889,668	16,446,318	55,335,986
評価損益等調整前当期経常増減額	-	-	-	-
評価損益等計	-	-	-	-
当期経常増減額	-	-	-	-
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	-	-	-	-
(2) 経常外費用				
経常外費用計	-	-	-	-
当期経常外増減額	-	-	-	-
他会計振替前税引前当期一般正味財産増減額	-	-	-	-
他会計振替額	-	-	-	-
税引前当期一般正味財産増減額	-	-	-	-
法人税、住民税及び事業税	-	-	-	-
当期一般正味財産増減額	-	-	-	-
一般正味財産期首残高	3,505,556	3,505,556	877,999	4,383,555
一般正味財産期末残高	3,505,556	3,505,556	877,999	4,383,555
II 指定正味財産増減の部				
受取寄付金	37,421,200	37,421,200	16,078,800	53,500,000
一般正味財産への振替額	△38,889,668	△38,889,668	△16,446,318	△55,335,986
当期指定正味財産増減額	△1,468,468	△1,468,468	△367,518	△1,835,986
指定正味財産期首残高	5,142,324	5,142,324	1,486,588	6,628,912
指定正味財産期末残高	3,673,856	3,673,856	1,119,070	4,792,926
III 正味財産期末残高	7,179,412	7,179,412	1,997,069	9,176,481

財務諸表に関する注記

1. 継続組織の前提に関する注記

該当事項はありません。

2. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

該当事項はありません。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

該当事項はありません。

(3) 固定資産の減価償却の方法

該当事項はありません。

(4) 引当金の計上基準

該当事項はありません。

(5) 消費税等の会計処理

税込方式によっています。

3. 会計方針の変更

該当事項はありません。

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

(単位:円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
当座預金	3,000,000	-	-	3,000,000
小計	3,000,000	-	-	3,000,000
特定資産				
助成事業用途指定資産(当座預金)	3,628,912	53,500,000	△55,335,986	1,792,926
小計	3,628,912	53,500,000	△55,335,986	1,792,926
合計	6,628,912	53,500,000	△55,335,986	4,792,926

(注)「当期減少額」は、目的使用によるものです。

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

(単位:円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
当座預金	3,000,000	(3,000,000)	(-)	-
小計	3,000,000	(3,000,000)	(-)	-
特定資産				
助成事業用途指定資産(当座預金)	1,792,926	(1,792,926)	(-)	-
小計	1,792,926	(1,792,926)	(-)	(-)
合計	4,792,926	(4,792,926)	(-)	(-)

財務諸表に関する注記

6. 担保に供している資産
該当事項はありません。
7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
該当事項はありません。
8. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
該当事項はありません。
9. 保証債務等の偶発債務
該当事項はありません。
10. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当事項はありません。
11. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
該当事項はありません。
12. 基金及び代替基金の増減額及びその残高
該当事項はありません。
13. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

(単位:円)

内容	金額
経常収益への振替額 (目的達成による指定解除)	55,335,986
経常外収益への振替額	-
合計	55,335,986

14. 関連当事者との取引の内容
該当事項はありません。
15. 重要な後発事象
該当事項はありません。
16. その他法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産増減の状況を明らかにするために必要な事項
該当事項はありません。

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

(単位:円)

区分	資産の種類	期首帳簿価額	当期増加額	当期減少額	期末帳簿価額	
基本財産	当座預金	3,000,000	-	-	3,000,000	※1
	基本財産計	3,000,000	-	-	3,000,000	
特定資産	助成事業用途指定資産(当座預金)	3,628,912	53,500,000	△55,335,986	1,792,926	※1 ※2
	特定資産計	3,628,912	53,500,000	△55,335,986	1,792,926	

(注)※1 預入先金融機関は三菱UFJ銀行大阪営業部です。

※2 「当期減少額」は、目的使用によるものです。

2. 引当金の明細

該当事項はありません。

財 産 目 録

2026年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	相手先・場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金	手元保管	運転資金として保有	-
預金	当座預金 三菱UFJ銀行大阪営業部	運営資金として保有	4,744,035
未収金			-
前払費用	お酒の科学財団のロゴマークデザイン	財団のホームページ等で使用	27,500
貯蔵品			-
流動資産合計			4,771,535
(固定資産)			
基本財産			
預金	当座預金 三菱UFJ銀行大阪営業部	基本財産として保有	3,000,000
特定資産			
助成事業用途指定資産	当座預金 三菱UFJ銀行大阪営業部	特定資産として保有	1,792,926
その他固定資産			
固定資産合計			4,792,926
資産合計			9,564,461
(流動負債)			
未払金	株式会社 パソナ サントリーホールディングス株式会社 その他	業務委託費(3月分) 光熱水料費(3月分) 印鑑購入	368,932 17,728 1,320
流動負債合計			387,980
(固定負債)			
固定負債合計			-
負債合計			387,980
正味財産			9,176,481